Voyons d'abord le portrait de Lancelot. Après avoir parlé des exercices et des études du Jouvenceau, le romancier continue ainsi :

Ce fu li plus biaux enfes del monde et li miex tailliez de cors et de membres : né sa façon n'est mie à oblier, mès à retraire, oiant tote la gent qui de grant biauté d'enfant youdroit oïr parole. Il fu de moult bele charneure, né bien blans né bien bruns, més entremellez d'un et d'autre, si peut-on apeler cette semblance clers brunez. Il ot le viaire (visage) enluminez de naturel vermeillon ; et par ainsi Diex i avoit asise la compaignie de la blanchor natural. de la brunor et de la vermeillor, que la blanchor n'estoit esteinte par la brunor, né la brunor par la blanchor, ainsi estoit atemprez (tempéré) li uns de l'autre, et la vermeille color qui estoit assise par desus, alumoit et soi et les autres choses, si que n'i avoit trop blanche né trop brune né trop vermeille, mais grand melléure des trois ensemble. Il ot la bouche petite et bien séant, les lèvres colorées et espoissetes, les dens petites et serrées et blanches, le menton bien fet à une petite fossete ; le nés fet par mesure, un po haut ens et mileu ; les eulx vairs (bleu clair) et rianz et pleins de joie tant com il estoit liez (tant qu'il était de bonne humeur) ; mès quant il estoit iriez, acertes il sembloit charbon espris, et estoit avis que parmi le pomel des jous sailloient goules de sanc vermeilles. Le front ot haut et bien séant, et les sorciz bruns, departis à grant planté ; si ot les chevox deliez et si naturelement blons et luisans, tant com il fu anfes, que de plus bel color ne poissent nul chevox estre. Mès quant il vint aus armes, si li changièrent de la naturel color et devindrent droit soret, et moult les ot tos jors clers et crespés par mesure et moult pleisans. De son col ne fet mie à parler, car s'il fust en une bele dame, si fust-il assez convenables et bien séans, né trop gresles né trop gros, né lons n'estoit à demesure : et les espauls furent léés et hautes à raison ; més li pis (la poitrine) fu tels que en nul tel cors ne trovast en si gros né si larges né si espès : et disoient tout cil qui de lui devoient que s'il fust un po meins garnis de piz plus en fust entalentes et pleisans. Mais puis, la vaillante roine

Genievre dist que Diex ne li avoit pas doné piz à desmesure, car autresi estoit granz li cuers en son endroit, si convenist que il crevast se il n'eust tel estage où il se reposast à sa mesure ; et se je fusse Diex, fist ele, en Lancelot jà ne méisse né plus né meins. Teles estoient et les espauls et li piz ; et li bras furent lonc et droit et bien forni par le tors des os ; si furent de ners et d'os moult bien garni, et povre de char.